
ESTRATTO 

AZIENDA SPECIALE 

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA 
Sede in Oulx - Provincia di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE n. 14/2025 

 
 

 
 
 

Addì 7 novembre 2025 alle ore 11,00 nella sede consortile di Oulx, regolarmente 

convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Forestale Alta Valle 

Susa nelle persone dei Signori: 

 
Componente Carica Presente 

Massimo Ambrosiani Presidente SI 

Claudio Guiffre Componente SI 

Renato Manzon Componente NO 

Davide Allemand Componente NO 

Roberto Borio Componente SI 

DA 
REMOTO 

 

 
Assiste alla seduta il  Segretario Dott.ssa Marietta Carcione  

E’ presente il Direttore del Consorzio Dr. Federico Morra di Cella  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e si esaminano in 

continuazione i diversi punti all’ordine del giorno. 

 

Il Sig.  Roberto Borio partecipa alla seduta in videoconferenza mediane il sistema 

WhatsApp collegato con dispositivo mobile.    

OGGETTO: “SRG08 SOSTEGNO AD AZIONI PILOTA E DI COLLAUDO 
DELL’INNOVAZIONE”. BANDO CAMPAGNA 2025 - PROGETTO LEGNI UNITI 
- IL LEGAME (DI FILIERA) MANCANTE”. APPROVAZIONE CONTRATTO DI 
RETE. 
 

 
 

 
 

 



II CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che questa Azienda ha partecipato al Bando campagna 1/2023 “SRG08 - 
Sostegno ad azioni pilota e di collaudo dell’innovazione” presentando domanda 
numero 20231061928; 
 
Visto l’obiettivo della proposta di progetto presentata dal titolo “LEGNI UNITI - il legame (di 
filiera) mancante”, che intende avviare un’esperienza pilota per affrontare concretamente e 
in modo duraturo la scarsa redditività forestale, collaudando un modello operativo 
caratterizzato sia da innovazione organizzativa, sia da innovazione di processo/prodotto. 
Il progetto si concentra sulla sperimentazione di soluzioni mirate a connettere, a livello 
locale e in forma stabile ed equa, le imprese forestali e quelle di trasformazione del legno. 
Nella realtà piemontese, questi due ambiti, agli estremi ma essenziali nella produzione di 
beni durevoli in legno, coesistono sui territori in modo perlopiù parallelo, con 
interconnessioni limitate (quando non nulle) e con ridottissima capacità di fare sistema. 
Sebbene infatti localmente le imprese di ciascun ambito possano anche essere numerose, 
manca frequentemente una reale filiera che consenta al legname da utilizzazione forestale 
di alimentare in loco la produzione di manufatti in legno. In tale contesto LEGNI UNITI 
intente proporre e testare un approccio che possa rinsaldare i due ambiti, fungendo da 
anello mancante all’interno della filiera (da cui il payoff di progetto); 
 
Visto l’atto DD 312/A1614A/2025 del 30/04/2025 di Regione Piemonte, settore Foreste, che 
nella graduatoria di cui all’allegato A) individua la domanda di finanziamento relativa al 
progetto “LEGNI UNITI” come ammissibile e finanziabile in base alle risorse disponibili;  
 
Visto il bando, al paragrafo specifico per la tipologia SRG08_4 (pagg 16 e successive), 
prevede che «entro 150 giorni dal giorno successivo dall’ammissibilità a finanziamento» 
debba essere presentata «da parte del Capofila individuato in domanda di sostegno, una 
“Comunicazione soggetto aggregato” attraverso cui viene inserito in SIAP il nuovo soggetto 
di natura aggregata rappresentato dal contratto di rete o accordo di foresta o dalla forma 
stabile di gestione forestale associata». 
 
Analizzata la proposta di Contratto di Rete presentata dal capofila del progetto La Foresta 
Soc. Coop.; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Atteso che in relazione al disposto dell’art. 17 comma 4 dello Statuto il Direttore ha espresso 
parere favorevole sulla presente, nonché parere favorevole del servizio finanziario; 
 
AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA PALESE 
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 

2. Di approvare la proposta di Contratto di Rete relativo al progetto LEGNI UNITI - il legame 
(di filiera) mancante”, presentata dal capofila La Foresta Soc. Coop, come da testo 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.  
 

3. Di autorizzare il Legale Rappresentante del Consorzio Forestale Alta Valle Susa alla 
sottoscrizione del contratto di rete e a tutti agli adempimenti conseguenti al presente 
verbale. 

 



 
4. Di dare atto che il presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 17 5° comma, ultima parte dello Statuto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/00 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CDA CON OGGETTO: 

 “SRG08 SOSTEGNO AD AZIONI PILOTA E DI COLLAUDO 
DELL’INNOVAZIONE”. BANDO CAMPAGNA 2025 - PROGETTO LEGNI UNITI - 
IL LEGAME (DI FILIERA) MANCANTE”. APPROVAZIONE CONTRATTO DI 
RETE.” 
 
 
Ufficio competente DIREZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Ufficio in oggetto, in relazione alla proposta di deliberazione 
sopra riportata esprime parere favorevole, in relazione alla regolarità tecnica e contabile. 
 
Oulx, li 07.11.2025 

IL RESPONSABILE 
 F.to Dr. Federico Morra di Cella 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Approvato e sottoscritto. 
In originale firmato 
 

 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

F.to Massimino AMBROSIANI         F.to Dr.ssa Marietta CARCIONE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE e COPIA CONFORME 
 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio Forestale Alta Valle Susa attesta che la presente 
copia di deliberazione è conforme all’originale e viene affissa all'Albo Pretorio dell'Ente per 
15 giorni consecutivi.  
 
                                                         IL SEGRETARIO 

Dr.ssa Marietta CARCIONE 
  
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 5 dello 
Statuto consortile. 
 
  



 
                         IL SEGRETARIO 

Dr.ssa Marietta CARCIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


	ESTRATTO
	II CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA PALESE
	PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/00
	IL RESPONSABILE

